Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
Полевского городского округа

<политЕхничЕскиЙ лицЕЙ Nь 21 <эрудит>

01.09.2015

прикАз

г. Полевской

Об утверждении Положения об уrебном кабинете

лъ 110

В соответствии с ФГОС ООО, Федеральными требованиями к
образовательным r{реждениям в части минимЕtльной оснащенности

1..rебного процесса и оборулования 1..rебных помещений, санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обуlения в
образователъных r{реждениях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об уrебном кабинете ФГОС ООО.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

,Щиректор школы Л.В.Высоцкая

Рассмотрено
НА, -,{ :. е ,z,+a" a:;!a/Z,€, d ас" <'\с с,€€-

ео4, еz,ъz)

Протокол от <<i',l5> Р 12 20И-г. N /

Утверждаю
Щиректор МАОУ

ПГО <<Политехгtический лицей N 21

<Эрулит>

цкая
р9.rрNг,-?

ПОЛОЖВLIИЕ
об уч96r., кабинете (ФГОС ООО)

1. Обrцие положенI{я
1 ,1 учебный -"б;;;;; _ э'о учебное помещение школы, oc'alцellt]oe наглядными

пособиямИ, учебныМ оборулованием, мебелью, техническими средствами обучения, в

котороМ проводитСя учебнаЯ " "п.ппuaaная
работа с обучаюШимися, методическая работа

по предмету с цеJlьЮ повышеFIия эффективности и результативности образовательного

процесса в полноМ соотве"гстI]
""'

Ь действуюшим фелеральным государственным

образовательным стандартом осltовного общего образования, учебным планом,

1.z.Настояп{ееПоJtоI(еltИсразработаноВсооТВеТсl.ВиИссоо.ГвеТсТВИИ*:i9!л99Р;
Федеральнur*" .Грaбоuuп"о"'lп к образова,гельным учреждениям в части минимальнои

оснащенtIости учебгtого llpoIlecca и оборуловаtIия учебных lIоlvlеiltений (утверlкдены

приказом M""oOpnuyn" РоЁ."" от 4 октябр" Zо10l,{э. 986, зарегистрироваI{ы в Минюсте

России З февраля 20] 1 г., регис.грационнilй N 19682), саtIитарно-эпидемиологическими

требованиями К условиям и организации обучения в обIrlеобразовательных учреждениях

(утверхtлены постановлениеМ Главного государственного санитарFIого врача Российской

Федерачииот29декабря2010г.N189,зарегисТрироВанывМинюстеРоссиизмарта2011
г., регистрационнttй N 19993),

1.3. Оснапrение у,Iебt,tого кабиtlе,га /-tолжно обесtlечивать возможгIость:

.ДосТИжеНИяПлаI{ИрУеN,{ыхреЗУЛЬТаТоВ-осВоенияосновнойобразователЬнои

программы ооноtsного общеiо образования всеми обучаюшимися;

- развити" nru"oarru, споъобностей, Удовлетворения познавательных интересов,

самореализации обучаюruихся, в ,гом числе :1ir:::","
и талантливых, через организацию

учебной и внеурочной деятеrrьности, социальной практики, обшественно полезнои

деятельнос1,14, си(-)тему круltковл ttJtубов, секций, с,гулий;

- овла/lенИя обучаюlIlиlчlисrl клtочеI]ымИ коN,lпе,генIlиями, сOсl,аt]JlяIоlцими основу

ДальнейшеГоУсr]ешНогообразоI]анИяИорИеНТаL\ииВМИреlrрофессиЙ;
.инДиВИдlуLПИза]\ииПроLlессаобразованияПосреДсТВоМПроекТИроВанияИ

реализации "по,i"rоуu'ьныХ
Ьбр*оuur.льных планоВ обучающихся, обеспечения их

Ь66"пr"uпой самостоятельной работы;
- формирования у обучuоu{ихся опыта самостоятельной образовательнои"

обшественн ой. п роектно-иссле.tlоtlательской деяте,lt ьности ;

- вклIоllенИя обучаtоШlихс,] t] llроектнуЮ и учOбно-Исследовательскуо
деятельность,

- гlровеjlеt,", пuбп*оltеttий и эксгIериментов, I] том числе с использованием учебного

.пабораторного оборудоваЕIиrl" u"р,.у-iпых лабораторий, веIцественI{ых и виртуальFIо-

наглядных моделей и коJlлекции]

- проектирования и когIструИрования, управления объектами, программирования;

- созданиrt обучающимися MaTep"*o,i,* и информационных объектов,

кая']

2. Требоваrlия к учебпоплу кабинету - ,бразовательный
2.1.наличие в кабинете норма.гивных документов (госуларственныи о

стандарт, календарные гIланы, измерители, требования и др,), регламентирующих

деятельность по р"Ь"ruч"и l-осуларственной программь] по предмету,

2.2.УкомПлектованI]остЬ кабинета учебныМ оборулованием. учебно-методическим

комгlлексом срелств обучегтия. необходимых для реализации учебных программ,

реализуеМых школОй на оснОваниИ кПеречнЯ учебного и компьютер}tого оборудования

для оснащения обrцеобразоватеJIьных учi,п,л",,й> в соответствие с требованиями ФГоС

ооо.
2.з.Соответствие учебно-п,tеl,од1{LIсскогО комплекса и комплекса средств обучения

требованияМсТаНДартаобразоlзаl{LtяИобразоватеЛЬНыМПроГраММаМ'
2.4.обеспеченность учебliиками,.дидактич,:_i_"_у:лY:]ериалами, раздаточным материаJIом

в соответствии с образовательной программои школы,

2. 5.наличие вариативного дидактического материала IIо основным темам преподаваемых

учителеN4 предме1оВ (карточкИ с варианТами задаНий, упраяtнений, вопросов и т,п,),

tlеобходимый для выполнеltия )'чебных программ, реализуемых школой в результате

введениЯ Фг(-)С ооо. Это], .Itидак,гический материал доJIжен обновлятl,ся учителем l1o

мере необходимос,гИ в сооl,ве,гс,гвии с прохождеLIием учебной программы, изменением

интересоВ детей. Дидактический п,tатериаJ] Mo)I(eT храI]иться, B 1oM числе, }Ia электронных

носителях.
2.6.Наличие планов и отчё1оtз работы учителя, планов-конспектов открытых уроков,

l]ыступлений ),.лителя на заседаниях методических объединений, совеtцаниях, педсоветах,

семинарах, конфереIIl{ияХ ц 'I-.Д., пеLIатные работы уLIитеJIя, мультимедийное

ПреДсТаВЛеНИс(ви.Цеоп,tа.гсриа'rl},l.коМПЬIо,Герt{Ь]еПреЗеFIТацL]Иоl.крыl]Ь]хУрокоВ.

рЬо"r.пu.пие собрания. вI]еклассIп,Iс l\4ероПрияти,l и др,),

2.7.СоблrодеLlие a"rar".,aaоих ,гребова""и *-офорп,lлениtо кабиttе,га: наличие llостоянных и

сменных учебно-информачиоtI ных стендов,

2.8.Стендовый материЬ учебного кабинета должен содерх{ать:

- государственный образовательный стандарт по предмету (минимально необходимое

содержание образова ni"
"требованио

n ypou*o обязательной подго'овки);

- рекомендаLlии лля учашtихся llo проектированию их у,lебной дея,гельности (подготовка к

гестироваНиI(]. экзаменам. прак1,1jкумаМ и Др,);
--лЕ-,-.л-л.

- правила техники безопаснос,ги работы и поведения в кабинете;

- материалы, исlIользуемые в учебном процессе;

-выставочные работы обучаюшlихся ;

-рекомендации по организации и выполнеtIиIо

различным формам диагнос,гl4 t{и ;

домашних заданий, по подготовке к

,:;Ж':,l.,?J]Т,,r,,-иJl l,с\Itики безопасНосТJ4 ()(ур|IаЛ о ПроВеЛеIIиИ ИIIС ГрУl(Та)ка по ТБ)'

саIiитарно-гиl-иениLlескl,tх IlopN,l lз \,чсбном кабигtетс,

2.10.Наличие расписания рабоr,ы учебного кабине"га по обязательrtой программе,

программе доllолнительного образования, индивидуальным занятиям с отстающими, с

одаренными учащимися, консультации и др,

3. Оборулованl,tе учебного кабинета

З.1 .Помеrценис У'rебriого кабигtе,га, его оборудование, пJlошiадь, освещенность и

l]оздушно-теtlлоrзой ре)(им. распоJlожение и размеры рабочих, У'Iебных зон дол}кны

сооТВеТсТВоВаТЬГосУДарсГВеI1lllэlМсаНИТарНо-ЭtiиДеМИоЛоГИЧесltИМПраВиЛаМи
нормативам и обеспечива,гь }lозмоя(ность безопасной и комфортной организации всех

видов учебной и внеуроLIFIой деятельности для всех участFIиков образовательного

процесса, а такя(е требованиям пожарной безопасности,

j.2.оснаrцение учебных кабиtlе,гов основной ступени общего образования должно

обеспечи ваться:
-оборулован ием ав,го N,I атизиро вiiFt ll ых рабочих мес1, l]едаго га и обучато п lи хся ]

-r-rабором традиLlI4онной учебнолi т,схниttи для обсспеLIеIIия образоват,еJlьIIого процесса;

-автоматиЗирова}lltое рirбочес N,lсс,го (дрм) вItлIочает компьIо,Iерное рirбочее место и

сп еци аJIизи рован н ое riи ф ровое оборулован и е ;

-программное обеспечеttие, llозвоJIяющие llедагогу И об5zчаюшIимся наиболее полно

рaЬrЪоuurь п рофессио HaJl blI I)Ie li образовательные потребн ости,

-традиционные средс'гва об\r.lеttия по предме,гным областям, ко,горые содiер}кат различные

средства нагляjlности, а Tak)Ite :tабораторtjое и демонс,грациоtIное оборулование, приборы

и инструМенl,ы дJlя проведеtlия Ilа,г)/рньlх эксперимеtI,гов и пр,

з.3,в учебном кабиrtе,ге обор),дуется удобное рабочее место дJlя педагогического

работника: рабочиr:i cToJl, прис,г{ll]Iiа для демоtiстрационного оборудоваI]ия и технических

средс.rВ Обу.lg.,"о. шlка(lЫ дlля хранеНия наглядITых гtособий, экспоЗиционные устройства,

иFlструмеLIты и присцособленl,iяt в соответствии со спецификой преподаваемой

ДИСЦИПЛИНЫ'
^о6^,т:тlи. пбпt-rv

t'
доской, которая

3.4.Рабочее месl-о LIе]lагогичесtiого работника оборулуется класснои

l1олжна быть изготовлеIIа 14з N{аIериаJtоl], имсtоILtих 1]ысокуIо адгезию с материаJIами,

используеМ1,I\4И
'(.Пя

IlИСIэN4о. хороlшо оLIиlцатЬСя вltаrкьtой губкой, быr,ь изllосостойкими,

I..lMeTb темrtо-зе,tlеttыйr tlвс,г }1 ан,гиб:тикОвое IIокрытие, 11ри испоjlьзоваI{ии маркерноЙ

доски цI]ет Mzipкepa доJl)I{еlI бLtтL кОНТРаСТНЫМ (ЧеРl-tЫЙ, КРаСНЫЙ, КОРИЧНеВ"]:' l':1"]:
1.0на сиtlеГо I,t зсJIен(ll,о). К.lrассIIые /1оски долiкLlы имеl,ь JIоl,ки дJlя зirдержания меловои

llыли, хранеllия N{ела, гряI,1ки. дср)катсJIя для черте)I(ных принад\лежнrlс,гсй,

З.5./{опускается оборулоtзаtlие у,lебных помеt-l{ений и кабине,тоtз иttтерактивными

досками, отвечаюшiиN4и ги ги eI,I I{ ti есltи]\4 требовzlli и ям,

З.6. Каlrtдый обучающийсяt обесtrечивается рабо,Iим ]\4естом с уче,гом его роста, состояния

зрения и слуха. ОрганизаIlия рабочих мест должна обеспечивать возмо}кt{ость выполнения

практических n 'nuOopurop,ri * работ в IIолном соответствии с прак'ической частью

образовате:rьной IIроl,раN,IN4ы. Jlри этом необходимо учитывать
"гребования техники

безопасгtости, гараlIт14роI]а,гЬ оезопас}{ые услов1,1Я дlля организаitLrи образовательного

lIроцесса.
З.7.ПрИ оборуловании учсбНых IlомеU{ений собJIIо/lаlотся следуlоUtие размеры проходов и

расстояния в сан,Iимстрах: :

-между рядаN4ti двухN,Iес,rных столов - не Me}Iee 60:

-N,IеждУ рядо]Vl c],OjloB 14 Itар)/iI(IlОй продольной стеной - не меLlее 50 - 70;

-N,lе)(дУ ряl(оN,I с,голоВ и l]l1)"греIItlей продОлLноЙ сгеr{оЙ (переr,ороitкой) и;tи шкафами,

стояIцимИ Bllojtl, :l,t,tlil с гсltt,I - tte i,,tcttee 50;

.Оl.ПосЛеДt{ихсl.оjlоll/iОсl.сl.II,t(ltерегородки).IlрОТиВоПо.llоllсltоЙtс.ltасснойДоске.-tlе
менее 70, о,г задгtей стены, lttз,ltяtоtrlейся наруrltной - l00;

-от демонстрациоIlного стоJIа llo учебной доски - }le менее 100;

-от первой партЫ До )/Чебной лосi(И - не N,IeHee 240]
_ -.-,л^-.л* fil

-наибольrПая удалепНосТТ, Ilосrtед(негО места обучающегося оТ учебноЙ доски - 860;

-высота ни)I(него края учебноЙ лоски над полом - 70 - 90;

З.ti,lIолы В У.Iебriых кабиttсt,аtх,цолtttны быть без LI{еJIеЙ, дефек1,0В и механических

поврелсдений.
3.9.ОформлеL{ие У.lебrtоl,о t<абиttе,га должно сооl,Rе,гс-гВоI]аl,Ь требоваttиям современного

Дизайна для у,tебнl,tх поit,tеtttеttий,

4. Орган1,1з:ll(иfi рабоr,Ы )'ЧебlIогО кабинетT .. lt,Цим расписание]ч1
4.1.ЗанятиЯ В 1rbl96,",,,п,t кабиrtсrс II}]оводятся в соответствии с деиствуI{

занятий и вн еyроt I t] о й ;1ся,ге,rI l)l l oc,I,I)IO,

4,2.в целях сохранности учебно-методической базы и умк приказом директора школы

назначается заведующий кабинетом из числа работающих в нем педагогов, Исполнение

обязанностей ,uu*y*"u"o У'jсбным кабине,гом осуществляется в соответствии с

должностной инсr,руt<цией заве/1)/}оtцего кабине,гоI\4 и 1,Iастояп-lим Полоrкснием,

4.4.Заведуюш]ий учебн ым каби rle,Tob,t ;

-планируеТ рабоr,ч учебного кабинета, в т, ч,

-максимально используе,г возможности
орган изацию методlической работы;

учебного кабинета лля осуществления

образовательн ого процесса,
-выполняет работу по обеспечению сохранности и обновлению технических средств

обучения, пособий, демоIlстраr"uпоr" приборов, измерительной аппаратуры,

лабораторного оборудования. Др)'i,их средств обучения, т, е, по ремонту и восполнению

учебно-материального dlонда кабинета;
,.n',,upTc

-осуществляет коl{троль за санитарIIо-гигиеническим состоянием кабинета;

-llринимает на отtsетственliое хранение материальные ценности учебного кабинета, ведет

их учет в установленном порядке;

-при нахоЖдении обучаюш{ихся в учебном кабинете несет ответственность за соблюдение

правиЛ техникИ безопасгiОс,ги" сани,Гарии, за oxpaFlY ){(изнИ и здоровья детей,

5, ТребоваIl l1,1 к !Цtl Kllp,l g"l.a lllt lr кабинета

5. l .Наличие приказа об о,гкрыrtл1,1 t,чебного кабиitе,га]

5.2.Наличие приказа о L{аз}lаttснии заведующего кабинетом;

5.З.Наличи. nu"nopru кабине,га. оформленного с указанием функциоl{ального назначения,

имеющегОся в неМ оборудованl,tя, приборов, техничесКих средств, наглядных пособий,

учебников, методических llособий. дидактических материаJIов, IJOP, ЭоР и др:

5.4.наличие ,поеrrарпой и лефектной ведомости на имеющееся оборулование и

инвентарь;
5.5.Наличие правиII техники безопасности и журНал инстрУктажа учащихся по технике

безопасности.
5.5.Наличие IIраL]ил пользоваlIия кабинетом: t ... _....л...,r'
5.6.Наличие акта приемки кабинета на предмет подготовки к функuиоFIироI]анию;

5.7.Наличие графика занятости кабинета;

5.8.Наличие пJIана рабо.гы кабинет,а на учебный гол и перспектиI]у;

5.9. Анализ работы кабинета,

5. l 0.Состояние учебно-методиt]еского обеспечения кабинета:

[Теречни: лАлл_п,>отаl

-измерители Rыt]олнения фе;tерального государственного образовательного стандарта,

,o.uoa""o образо Bar:e:t ь н ой П РО Г}]iIГ\,I М ы, рабочей(их ) програмМ ПО ПРеДМ eTaIvI :

-Учебно-меl.оДИLlескаЯ,хУДо)I(сс1-1]еllнаЯИПр.jlИl.ера'ГУра,
- дадактический и раздатоt,tный пtа,гериалы;

- эор, цор
составления пе чFlя демонст ционных, дилактических и п

6. оценка деятельностлl кабиtlета
6.1. Выполняется на основании кположения о смотре кабинета> один раз в год,

6.2.по результатам смотра по/]водятся итоги и определяются кабинеты, подлежаtцие

оплате и размер оплаты,

6.З. Организаtlия c]\IoTpa-KolrK,Ypca учебньiх кабинетов

наименование